# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 22.12.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- **1.** Viksit Bharat-G RAM G Bill 2025కు, సుస్థిర అణు విద్యుత్ శాంతి బిల్లుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఆమోదం తెలియచేశారు.
- 2. మహారాష్ట్ర, అరుణాచల్ ప్రదేశ్ స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కల్లో భారతీయ జనతా పార్టీ ఘన విజయం సాధించింది. .
- 3. ఉత్తర భారత దేశంలో దట్టమైన పొగ మంచు అలుముకోవడంతో అనేక చోట్ల విమాన సేవలకు అంతరాయం కలుగుతున్నట్లు విమానాశ్రయాల ప్రాధికార సంస్థ ఒక సూచన జారీ చేసింది.
- 4. భారత మహిళా క్రికెట్ జట్టు శ్రీలంకతో జరుగుతున్న అయిదు మ్యాచ్ ల టీ20 సీరీస్ లో మొదటి మ్యాచ్ లో భారత్ ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో గెలుపొందింది.

-----

#### **PREZ-SHANTI BILL**

సుస్థిర అణు విద్యుత్ శాంతి బిల్లుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఆమోదం తెలియచేశారు. భారత్ పరివర్తనకు సుస్థిర అణు ఇంధన సేకరణ, వినియోగ బిల్లు శాంతి బిల్లు 2025 ను పార్లమెంట్ ఇటీవల ముగిసిన శీతాకాల సమాపేశాల్లో ఆమోదించింది. పౌర అణు ఇంధనానికి సంబంధించిన అన్ని బిల్లులని విలీనం చేసిన ఈ బిల్లు ఆ రంగంలోకి ప్రైవేట్ సంస్థలకు ప్రవేశం కూడా కల్పిస్తోంది. గతంలో అమల్లో ఉన్న Atomic Energy Act 1962, Civil Liability for Nuclear Damage Act, 2010 పౌర అణు ఇంధన రంగంలో అభివృద్ధికి ఆటంకాలుగా ఉన్న కారణంగా శాంతి బిల్లు ఆ చట్టాలను రద్దు చేసి వాటి స్థానంలో అమల్లోకి వచ్చింది. అణు

విద్యుత్ కర్మాగారాలను ప్రభుత్వం నుండి లైసెన్స్ పొంది నిర్మించి, నిర్వహించేందుకు ప్రైవేట్ సంస్థలకు, ప్రభుత్వ పథకాలకు ఈ బిల్లు వీలు కర్పిస్తుంది.

**NSD** 

-----

#### **REV. PREZ - GRAMG ASSENT EARLY**

గ్రామీణ ఉపాధి కల్పనలో గణనీయమైన మార్పు ప్రతిపాదించిన వికసిత్ భారత్ – ఉపాధి ఆజీవిక గ్యారెంటీ మిషన్ – గ్రామీణ్ బిల్లు 2025 కు రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్ము ఆమోద ముద్ర పేశారు. ఇటీవల పార్లమెంటు ఉభయ సభలు ఆమోదించిన ఈ బిల్లును, ప్రస్తుతం హైదరాబాద్ శీతాకాల విడిదిలో ఉన్న రాష్ట్రపతి ఆమోద ముద్ర పేశారు. గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో ఒక ఆర్థిక సంవత్సరంలో తప్పనిసరిగా పేతనంతో 125 రోజుల పని దినాల్లో ఉపాధి కల్పించాలని ఈ చట్టం ప్రతిపాదిస్తుంది. ప్రధానంగా గ్రామీణ ప్రాంతాల సాధికారతకు సంతృప్త స్థాయిలో సేవలను అందించడం ద్వారా గ్రామీణ భారతాన్ని మరింత పటిష్టం చేయటానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈ కొత్త చట్టాన్ని చేసింది.

వికసిద్భారత్ జి రామ్ జి బిల్ మహాత్మా గాంధీ ఉపాధి హామీ పథకంలో తదుపరి అడుగని అభివృద్ధికి పేదలకు అనుకూలమైన బిల్లు అని వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు. సోషల్ మీడియా పేదికలపై పంచుకున్న ఒక వీడియో సందేశంలో ఆయన ఈ విషయం తెలియచేశారు.

## S/B-SIVRAJ SINGH CHOUHAN

న్యూఢిల్లీలో ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ వ్యవసాయ మంత్రి నకిలీ ఎరువులు, పురుగుల మందులకు సంబంధించి పార్లమెంట్ తదుపరి సమాపేశంలో మరొక బిల్లును ప్రవేశపెడతామని చెప్పారు.

**NSD** 

-----

#### FUR. REV. DAY PM - ASSAM

అస్సాంలోని దిబ్రూగడ జిల్లాలో నామరూపులో 10 పేల 601 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చయ్యే ఎరువుల కర్మగారానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ శంకుస్థాపన చేశారు. ఆ ప్రాంతంలో ఎరువుల ఉత్పత్తిని బలోపేతం చేసి వ్యవసాయ పెరుగుదలకు తోడ్పడేందుకు ఈ కర్మగారాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. వార్షికంగా ఈ కర్మగారం ద్వారా 12 లక్షల 70 వేల మెట్రిక్ టన్నుల యూరియా ఉత్పత్తి జరుగుతుంది. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి అస్సాంలో ఎరువుల అవసరాలు తీర్చడంతో పాటు ఈ కర్మాగారం పొరుగు రాష్ట్రాలకు కూడా యూరియా సరఫరా చేస్తుందని, ఎరువుల దిగుమతి పై ఆధారాన్ని తగ్గించి ఉపాధి అవకాశాలను ఉత్పన్నం చేస్తుందని పేర్కొన్నారు.

### S/B - PM MODI

ఆ ఫ్రాంతంలో పారిశ్రామిక అభివృద్ధికి దోహదం చేస్తుంది అని కూడా ఆయన చెప్పారు. పాత కర్మగారాల్లో సాంకేతిక పరిజ్ఞానం కాలం చెల్లిపోయినప్పటికీ కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వాలు గతంలో ఎటువంటి శ్రద్ధ పెట్టలేదని, నామరూపులో దీనివల్ల అనేక కర్మాగారాలు మూతపడ్డాయని, కాంగ్రెస్ ఈ సమస్యకి ఏనాడూ పరిష్కారం కనుగొనలేదని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. అన్సోంలో డబుల్ ఇంజన్ ప్రభుత్వం వల్ల కాంగ్రెస్ పార్టీ సృష్టించిన సమస్యలను ప్రభుత్వం పరిష్కరిస్తుందని మోడీ చెప్పారు. 2014లో 225 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల యూరియా మాత్రం దేశవ్యాప్తంగా ఉత్పత్తి అవుతుండగా గత పది, పదకొండు సంవత్సరాల్లో చేసిన కృషి మూలంగా ఈ మొత్తం 306 లక్షల మెట్రిక్ టన్నులకు పెరిగిందని మోదీ చెప్పారు. అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి ఈరోజు గౌహతిలోని పశ్చిమ borgaon స్వాహిద్ స్మారక జేత్రాన్ని సందర్భించారు. అస్సాం ఉద్యమంలో అమరవీరులకు నివాళి అర్పించారు. అస్సాంలో పరీక్ష పే చర్చ కార్యక్రమంలో భాగంగా 25 మంది ప్రతిభవంతులైన విద్యార్థులతో కూడా ఆయన ముచ్చటించారు. బ్రహ్మపుత్ర నదిపై విహారయాత్రలో విద్యార్థులతో పరీక్ష పే చర్చ కార్యక్రమం జరిగింది.

**NSD** 

### **ARUNACHAL POLLS**

అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో జరిగిన స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో అధికార బిజెపి ఘన విజయం సాధించింది. జిల్లా పరిషత్తులు గ్రామపంచాయతీలో మెజారిటీ స్థానాలను గెలుచుకుంది. ఈ నెల 15వ తేదీన ఈ స్థానిక సంస్థల ఎన్నికలు జరిగాయి. ఇటానగర్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ ఎన్నికల్లో మొత్తం 20 వార్డుల్లో 14 వార్డులను బిజెపి విజయం సాధించింది. ప్రతిపక్ష కాంగ్రెస్ పార్టీకి ఒక్క స్థానం కూడా రాలేదు. రాష్ట్ర ఎన్నికల కమిషన్ నిన్న రాత్రి ప్రకటించిన తుది ఫలితాల ప్రకారం 245 జిల్లా పరిషత్ స్థానాల్లో బిజెపి 170 గెలుచుకుంది వాటిల్లో 59 పోటీ లేకుండా గెలిచారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అరుణాచల్ ప్రదేశ్ స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో బిజెపిని గెలిపించినందుకు ధన్యవాదాలు తెలియజేశారు.

**NSD** 

-----

#### MAHA LOCAL BOBY POLLS

మహారాష్ట్రలో జరిగిన స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో భారతీయ జనతా పార్టీ, శివసేన, ఎన్సీపీకి చెందిన మహాయుతి కూటమి ఘన విజయం సాధించింది. 288 మున్సిపల్ కౌన్సిల్లు నగర పంచాయతీలో 207 స్థానాలను మహా యుతి కూటమి గెలుచుకుంది. ప్రతిపక్ష మహా వికాస్ అగాడిని 44 స్థానాలకే ఈ కూటమి పరిమితం చేసింది.

**NSD** 

-----

#### **COLD WAVE**

ఉత్తర భారత దేశంలో దట్టమైన పొగ మంచు అలుముకోవడంతో అనేక చోట్ల విమాన సేవలకు అంతరాయం కలుగుతున్నట్లు విమానాశ్రయాల ప్రాధికార సంస్థ ఒక సూచన జారీ చేసింది. అనేక చోట్ల విమాన సేవలు రద్దు అవుతున్నాయని ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయని విమానాశ్రయాల ప్రాధికార సంస్థ హెచ్చరించింది. ఢిల్లీ, ఉత్తర్ ప్రదేశ్, హర్యానా, చండీగఢ్, బీహార్, జార్ఖండ్లో రేపటి వరకు దట్టమైన పొగ మంచు ఉంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

**NSD** 

-----

#### TELANGANA - COLD ALERT

ఇదిలా ఉండగా తెలంగాణలో 11 జిల్లాలకు భారత వాతావరణ శాఖ ఈరోజు కోల్డ్ పేప్ హెచ్చరిక జరీచేసింది. ఆదిలాబాద్, కొమరం భీమా ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, నిర్మల్, వరంగ,ల్ హనుమకొండ, జనగామ, సిద్దిపేట, సంగారెడ్డి, మెదక్, కామారెడ్డి జిల్లాలో ఈరోజు అక్కడక్కడ తీవ్రమైన చలిని సెలకొంటుందని దట్టమైన పొగ మంచు అలముకుంటుందని హెచ్చరించింది.

**NSD** 

-----

#### **NATIONAL MATHEMATICS DAY**

ఈ రోజు జాతీయ గణిత దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటన్నారు. శ్రీనివాస రామానుజన్ జయంతి సందర్భంగా వార్షికంగా జాతీయ గణిత దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా శాస్త్రీయ ప్రగతిలోనూ, దైనందిన జీవితంలోనూ గణిత శాస్త్రానికి గల ప్రాముఖ్యత గురించి తెలియజెప్పేందుకు విద్యాసంస్థలు, పరిశోధన సంస్థలు విద్యా పేదికల్లో గణిత దినోత్సవం సందర్భంగా అసేక కార్యక్రమాలు జరుగుతాయి.

**NSD** 

-----

#### **AFGHAN FIRE**

ఆఫ్ఘనిస్తాన్ లోని కాబూల్ లో చారిత్రాత్మక మండవి మార్కెట్లో నిన్న నిన్న జరిగిన భారీ అగ్ని ప్రమాదంలో వందలాది దుకాణాలు దగ్దమయ్యాయి. 7 లక్షల అమెరికా డాలర్ల మేరకు ఈ అగ్ని ప్రమాదంలో నష్టం జరిగినట్లు అంచనా పేస్తున్నారు. నిన్న తెల్లవారుజామున మండావి మార్కెట్ లో మంటలు వ్యాపించినట్లు ఆఫ్ఘన్ వార్తా సంస్థలు దృవీకరించాయి. అయితే ప్రాణ నష్టం జరిగినట్లు మాత్రం వార్తలందలేదు.

**NSD** 

-----

#### **WOMEN'S T20 CRICKET**

భారత శ్రీలంక జట్ల మధ్య జరుగుతున్న ఐదు మ్యాచ్ ల టీ20 క్రికెట్ సిరీస్లో నిన్న రాత్రి విశాఖపట్నంలో జరిగిన మొదటి మ్యా చ్ లో భారత జట్టు శ్రీలంకను ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్లో 1-0 ఆధిక్యంలో నిలిచింది. శ్రీలంక నిర్దేశించిన 122 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని భారత జట్టు 14.4 ఓవర్లలో సాధించింది.

**NSD** 

-----

President Droupadi Murmu has granted assent to the Sustainable Harnessing and Advancement of Nuclear Energy for Transforming India (SHANTI) Bill, passed by Parliament during the Winter Session. The Bill subsumes all laws dealing with the civil nuclear sector and also opens it up for participation by private players. The SHANTI Bill repealed the Atomic Energy Act of 1962 and the Civil Liability for Nuclear Damage Act, 2010, which had proved to be an impediment in the growth of the civil nuclear sector in India.



President Droupadi Murmu has given assent to the Viksit Bharat-Guarantee for Rozgar and Ajeevika Mission (Gramin) (Viksit Bharat-G RAM G) Bill, 2025. The Parliament had passed the legislation during the recently concluded winter session. The Act seeks to establish a rural development framework aligned with the national vision of Viksit Bharat @ 2047. A statutory guarantee of 125 days of wage employment will be provided in every financial year to every rural household whose adult members volunteer to undertake unskilled manual work. This is a significant push, up from the 100 days period under the previous scheme. Union Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan has termed the Act as the next step forward for MGNREGA, which is in favour of development and the poor.



MP-I

# SHUIKLA 22.12.2025 NATIONAL MATHEMATICS DAY

National Mathematics Day will be observed today to commemorate the birth anniversary of Srinivasa Ramanujan, one of India's most influential and globally recognised mathematicians. The day will be marked across educational institutions, research bodies and academic forums to highlight the importance of mathematics in scientific progress and everyday life. The observance was formally instituted by the Government of India in December 2011, and December 22 was designated as National Mathematics Day in recognition of Ramanujan's extraordinary contributions to the discipline. The following year, 2012, was observed nationwide as the National Mathematics Year, giving further institutional push to mathematical learning and research. December 22 marks the birth of

Srinivasa Ramanujan, whose work continues to influence modern mathematics more than a century later.

# CB/NET/0438 MP-I

22.12.2025

SHUKLA ARUNACHAL POLLS

The ruling BJP has registered a landslide victory in the local body elections in Arunachal Pradesh, securing a majority of seats in the Zilla Parishads and Gram Panchayats, polls for which were held on December 15. The BJP also scored a decisive win in the Itanagar Municipal Corporation (IMC) elections by winning 14 of the 20 wards. However, the regional People's Party of Arunachal (PPA) emerged victorious in the Pasighat Municipal Council (PMC), bagging five of the eight wards, while the BJP won two and an Independent secured one seat. The opposition Congress failed to win a single seat in both the IMC and PMC elections. Chief Minister Pema Khandu also expressed gratitude to the electorate for the party's resounding victory. According to final results declared by the State Election Commission last night, the BJP won 170 of the 245 Zilla Parishad seats, including 59 uncontested, establishing its clear dominance at the district-level local bodies. The PPA emerged as the second-largest party with 28 seats, while the Congress managed to win seven seats.

# **CB/IANS/0426**

# SHUKLA MP-I 22.12.2025 PM - MAHA POLL

Prime Minister Narendra Modi, Union Home Minister Amit Shah, BJP President J P Nadda and BJP National Working President Nitin Nabin have expressed gratitude to the people of Maharashtra for the victory of BJP and Mahayuti in Municipal Council and Nagar Panchayat elections. In a social media post, Mr Modi said that this win reflects trust in the vision of people-centric development. He further praised the BJP and Mahayuti Karyakartas for their hard work at the grassroots. The Prime Minister further said the government is committed to working with renewed energy to fulfil the aspirations of every citizen across the state. Mr Shah said, the results mark the victory of politics that gives priority to good governance, development, and public welfare. Mr Nadda said, this resounding victory of Mahayuti reflects the unwavering support of the people for the public welfare policies

of the double-engine government under the leadership of the Prime Minister Narendra Modi.

### CB/ISHANI/AMAN/0416

SHUKLA MP-I 22.12.2025

**PM - ARUNACHAL POLLS** 

Prime Minister Narendra Modi has expressed gratitude to the people of Arunachal Pradesh for the victory and the support for politics of good governance in Panchayat Elections. In a social media post, Mr Modi said that this win strengthens the resolve to keep working for the state's transformation. The Prime Minister appreciated the BJP Karyakartas for working tirelessly among the people.

CB/AMAN/ISHANI/0430

SHUKLA :: JAIRAJ MP-I 22.12.2025 TELANGANA - COLD ALERT

India Meteorological Department (IMD) has issued a cold wave alert for 11 districts of Telangana for today. Met officials informed that cold wave conditions are very likely to prevail at isolated pockets in Adilabad, Kumaram Bheem Asifabad, Mancherial, Nirmal, Warangal, Hanamkonda, Jangaon, Siddipet, Sangareddy, Medak and Kamareddy districts today. They further informed that fog or misty conditions are very likely to prevail during morning hours and hazy conditions are very likely to prevail during night hours. The minimum temperatures are likely to be below normal by 2 -3 degrees Celsius during the next two days. Meanwhile, as per the Telangana Development Planning Society (TGDPS) data, 14 out of 33 districts of the state recorded temperatures below 10°C. Kohir in Sangareddy recorded the lowest minimum temperature of 5.3°C a day before. Under the Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC) limits, University of Hyderabad recorded 8.3 degree Celsius.

M S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0625

SHUKLA 22.12.2025 AFGHAN FIRE

In Afghanistan, a large fire at Kabul's historic Mandawi market yesterday, resulted in dozens of shops getting destroyed and caused an

MP-II

estimated 7 lakh US dollars in losses. As per Afghan news agency, the large fire swept through Kabul's Mandawi market early yesterday. The incident highlighted persistent safety risks in the Afghan capital's commercial areas. While no casualties were reported, the fire, however, left dozens of traders facing heavy financial losses.

#### ><><>

In Women's cricket, India defeated Sri Lanka by eight wickets in the opening T20 International of the five-match series in Visakhapatnam last night.

India chased down the target of 122 runs set by Sri Lanka in 14.4 overs with the help of Jemimah Rodrigues unbeaten 69 runs off 44 balls.

#### PM - ASSAM

Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of a fertiliser plant worth 10 thousand 601 crore rupees at Namrup in Dibrugarh district of Assam today. The project is aimed at strengthening fertiliser production and supporting agricultural growth in the region. The plant will have an annual production capacity of 12.7 lakh metric tonnes of urea. Speaking on the occasion, Mr Modi said, in addition to catering to Assam's fertiliser needs, the plant will serve neighbouring states, reduce dependence on fertiliser imports, generate substantial employment opportunities, and act as a catalyst for industrial development in the region.

Prime Minister said the technology in the old factories became outdated, and the Congress governments paid no attention to it. He said, many units of Namrup kept shutting down because of this and Congress never found a solution to this problem. Prime Minister said, our double-engine government is solving those problems that were created by the Congress. Mr Modi said, in 2014, only 225 lakh metric tonne of urea was produced nationwide and after the hard work of the last 10-11 years, this production has risen to around 306 lakh metric tonne..